y ¶ Propterea sicut per vnum hominem.] Si per vnum hominem Euam, peccatum intravit in mundum: insaniunt qui dicunt, antequam deceperit diabolus Euam, peccatum fuisse in mundo. Item, hic ostendere vult propterea Christum passum,

passum, vt qui sequentes Adam discesseramus à Deo, per Christum reconciliamur Deo.

a ¶ In hunc mundum peccatum intravit, & per peccatum mors.] Exemplo, vel forma. Quomodo cum non esset peccatum, per Adam aduenit: ita etiam cum penè apud nullum iustitia remansisset, per Christum est reuocata. Et quomodo per illius peccatum mors intravit: ita & per huius iustitiam vita est reparata: futura, non præsens.

b ¶ Et ita in omnes homines mors pertransiit.] Dum ita peccat, & similiter moriuntur. Non enim in Abraham, & Isaac, & Iacob pertransiit, de quibus dicit dominus. Omnes enim illi uiuunt. Hic autem ideo dicit omnes mortuos: quia in multitudine peccatorum non excipientur pauci iusti, sicut ibi: Non est qui faciat bonum: non est usque ad unum. Et omnis homo mendax. Siue in eos omnes pertransiit, qui humano, non cœlesti ritu uiuebant. Item, nunc Apostolus mortem animæ significat: quia Adam præuaricans mortuus est, sicut & propheta dicit: Anima que peccat, ipsa morietur. Transiit enim & in omnes homines, qui naturalem legem præuaricati sunt.

c ¶ In quo omnes peccauerunt.] Hoc est, in eo quod omnes peccauerunt, exemplo Adæ peccat. d ¶ Usque ad legem enim peccatum erat in mundo.] Lex peccati uindex aduenit: ante cuius aduentum liberius vel præsens vitæ longitudo fruebatur. Erat quidem ante legem peccatum, sed non ita putabatur esse peccatum: quia iam penè obliteratum fuerat in natura. Item dicens, Usque ad legem, Moyli significat. Inferens autem, peccatum non imputatur cum lex non est, naturalem iterum ostendit legem, per quam præuaricatus est Cain, & post ipsum qui naturalem legem præuaricati sunt.

e ¶ Peccatum autem non imputatur, cum lex non esset.] Quomodo mors regnabat, si non imputabatur peccatum? nisi subaudiatur, in præsentem non imputabatur.

f ¶ Sed regnauit mors ab Adam, usque ad Moysen.] Siue dum non esset qui inter iustum & iniustum ante distingueret, putabat se omnibus dominari. Siue non solum in eos qui præceptum sicut Adam transgressi sunt, hoc est, de filiis Noe, quibus iustum est, ne animam in sanguine manducaent: & de filiis Abraham, quibus circumcisio mandata est: sed etiam in eos qui sine præcepto legem contempserunt naturæ.

g ¶ Etiam in eos qui non peccauerunt in similitudinem præuaricationis Adæ.] Hi sunt qui non in similitudinem præuaricationis Adæ peccauerunt, qui per naturalem legem transgressi sunt: & non sicut Adam per mandatum.

h ¶ Qui est forma futuri.] Siue ideo forma fuit Christi: quia sicut Adam sine coitu à Deo factus est: ita ille ex uirgine spiritu sancto operante processit. Quidam dicunt forma e contrariò, hoc est: sicut ille peccati caput, ita & iste iustitiæ. Item forma Christi Adam factus est. Sicut enim Adam primus mandatum Dei præuaricans exemplum est, legem Dei præuaricare uolentibus: sic & Christus uoluntatem patris complens, exemplum est imitari eum cupientibus.

i ¶ Nam non sicut delictum, ita & donum.] Ne in forma æqualitas putaretur.

k ¶ Si enim vnus delicto, multi mortui sunt: multo magis gratia Dei, & donum in gratia vnus hominis Iesu Christi in plures abundauit.] Hic manifestè docet: quia non generaliter de omni homine dicit, dicens: Vnius delicto, multi mor-

tui sunt: quia communi & naturali morte, non solum peccantes, sed & iusti moriuntur.

l ¶ Et non sicut per vnum peccatum, ita & donum.] Sed amplius.

m ¶ Nam iudicium quidem ex vno in condemnationem.] Ex vno iusto peccante, processit iudicium mortis.

n ¶ Gratia autem ex multis delictis in iustificationem.] Quia non inuenit Adam multam iustitiæ, quam suo exemplo destrueret: Christus autem gratia sua, multorum peccata dissoluit. Et Adam solum formam fecit delicti: Christus uero & gratis peccata remisit, & iustitiæ dedit exemplum.

o ¶ Si enim vnus delicto mors regnauit per vnum: multo magis abundantiam gratiæ & donationis & iustitiæ accipientes in vita, regnabunt per vnum Iesum Christum.] Quare multa peccata dimisit, abundantia donationis spiritus sancti: quia multa sunt dona. Ipsa enim iustitia donatur per baptismum, non ex merito possidetur.

p ¶ Igitur sicut per vnus delictum, in omnes homines in condemnationem: sic & per vnus iustitiam in omnes homines in iustificationem uita.] Mors regnauit, subauditur: ita & per iustificationem gratia regnauit. Itemque superior dicit. Nunquid iniquus Deus qui infert iram? Et adiecit, Abstulit: quomodo potest vnus delicto Adæ, omnes homines condemnare, cum nec vnus Christi iustitia, omnes homines iustificati sunt? Omnes autem dicens, non generaliter dicit: sed vnus cuiusque partis significat multitudinem. Alioquin inueniuntur omnes homines iustificati in Christo, sicut & in Adam condemnati: & non erit ultra qui puniatur.

q ¶ Sicut enim per inobedientiam vnus hominis, peccatores constituti sunt multi: ita & per vnus obedientiam, iusti constituentur multi.] Sicut exemplo inobedientiæ Adæ, peccauerunt multi: ita & Christi obedientia iustificauerunt multi. Grande enim crimen inobedientiæ est, quod tantos occidit.

r ¶ Lex autem subintrauit, vt abundaret delictum.] Quia naturalem legem habentes Hebræi & scribæ acceperunt: propterea dicit, subintrauit. Ipsi enim ad maiorem mercedem accipientes legem, per suam negligentiam non custodientes, in maius ceciderunt delictum: ne dicerent, sed nobis lex peccatum dimisit: non, inquit, uenit dimittere, sed demonstrare delicta. Et dum scienter peccatur, cœpit abundare delictum: quasi si diceret, Vt video, lex peccatum non abstulit, sed adiecit: non tamen suo uitio, sed illorum: subintrauit, hoc est, subito intrauit: & ita contigit vt abundaret delictum.

s ¶ Vbi autem abundauit delictum, superabundauit & gratia.] Sicut ait saluator. Cuius dimittitur, amplius diligit. Manifestata est enim quantitas peccati, vt sciretur gratiæ magnitudo: & redderemus competens debitum charitatis.

t ¶ Vt sicut regnauit peccatum in mortem: ita & gratia regnat per iustitiam in vitam æternam, per Iesum Christum dominum nostrum.] Sicut abundanter confirmatum est regnum peccati per contemptum legis: ita & regnum gratiæ confirmetur per multorum remissionem peccatorum, & indefinitem deinceps iustitiæ actionem.

CAPVT VI.

A

Quid ergo dicemus? Manebimus in peccato vt gratia abundet? Absit. Qui enim mortui sumus peccato. Ne non intelligentes dicent: Si gratia crescit in magnitudine delictorum peccare debemus, vt possit magis ac magis gratia abundare. Absit. Ego de illis dico, quos ita fides inuenit, non de nobis, qui iam mortui sumus peccato, vt gratia viuere-

b ¶ *Quomodo adhuc viuemus in illo.* Vult tam firmum esse baptismatum tamquam perfectum.

c ¶ *An ignoratis.* Aut nunquid ne scitis ipsum sacramentum baptismatis?

d ¶ *Quia quicumq; baptizati estis in Christo Iesu.* Tribus modis baptismum accipitur in scripturis, Aquae, & spiritus sancti, qui & ignis appellatus est: & sanguinis in martyrio, de quo Saluator dicebat, Baptismo habeo baptizari.

e ¶ *In morte ipsius baptizati sumus.* Vt illi commemoriamur in baptismo.

f ¶ *Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, vt quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate vitae ambulemus.* Ostendit nos propterea ita baptizari, vt per mysterium consepeliatur Christo, criminibus mortis, & renunciantes pristinae vitae, vt quomodo pater glorificatur in filij resurrectione: ita & per nostrae conuersationis nouitatem ab omnibus honoretur: vt ne signa quidem veteris hominis agnoscantur in nobis. Nec enim aliquid velle aut cupere debemus, quod volunt aut cupiunt qui nondum sunt baptizati: & quicumque adhuc veteris vitae erroribus implicantur.